АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛЮБЛИНО
РАСПОРЯЖЕНИЕ
 26.11.2014 года № 47
Об        утверждении        Положения
по      урегулированию     конфликта

интересов муниципальных служащих

аппарата         Совета          депутатов

муниципального    округа    Люблино

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным Законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», в целях исключения и профилактики проявлений коррупционного характера в отношении муниципальных служащих при осуществлении ими своих должностных обязанностей
1. Утвердить Положение по урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино согласно приложению (далее – Положение).
2. Самариной О.В. – заведующему организационно – правовым сектором аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино ознакомить муниципальных служащих с настоящим распоряжением.

3. Муниципальным служащим аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино, независимо от замещаемой должности муниципальной службы, при исполнении должностных обязанностей руководствовать настоящим Положением.

4. Опубликовать настоящее распоряжение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Люблино (www/lublino-mos.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главу муниципального округа Люблино Ю.А. Андрианова.
Глава муниципального округа Люблино

Ю.А. Андрианов
Приложение
к распоряжению аппарата

Совета депутатов
муниципального округа Люблино

от 26.11.2014 г. № 47
ПОЛОЖЕНИЕ

по  урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих

аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.2. Положение разработано в целях защиты интересов муниципальных служащих и иных работников аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино от возможных недобросовестных действий должностных лиц и иных лиц, указанных в Положении, а также в целях профилактики конфликта интересов муниципальных служащих и иных работников аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино, при котором у работников аппарата при осуществлении ими профессиональной деятельности возникает личная заинтересованность в получении материальной выгоды или иного преимущества и которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение ими должностных обязанностей вследствие противоречия между их личной заинтересованностью и интересами иных лиц.

1.3. Основные понятия и определения.
1.3.1. Заинтересованные лица – это лица (муниципальные служащие и иные работники, действующие на основании трудового договора или гражданско-правового договора), заинтересованные в совершении аппаратом Совета депутатов муниципального округа Люблино тех или иных действий, в том числе действий с другими организациями или гражданами.

Для признания вышеуказанных лиц заинтересованными необходимо наличие следующих условий: если указанные лица по отношению к организациям или гражданам, с которыми аппарат Совета депутатов муниципального округа Люблино совершает те или иные действия:

а) состоят в трудовых отношениях;

б) являются участниками данных организаций;

в) являются кредиторами этих организаций;

г) состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях;

д) являются кредиторами этих граждан.
1.3.2. Личная заинтересованность – материальная или иная заинтересованность, которая влияет или может повлиять на обеспечение прав и законных интересов работников аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино..

Под личной заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, указанных в пункте 5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами.

1.3.3. Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность указанных в пункте 3.1. Положения лиц влияет или может повлиять на объективное исполнение ими своих профессиональных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью и законными интересами граждан, организаций, общества, муниципального образования, субъекта Российской Федерации, Российской Федерации, способное привести к причинению вреда законным интересам граждан, организаций, общества, муниципального образования, субъекта Российской Федерации, Российской Федерации.

1.4. Действие Положения распространяется на всех работников аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино, находящихся с ним в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций.

1.5. Основные принципы по управлению конфликтом интересов в аппарате Совета депутатов муниципального округа Люблино:
а) обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов;

б) индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулирование;

в) конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса его урегулирования;

г) соблюдение баланса интересов аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино и работника при урегулировании конфликта интересов;

д) защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) аппаратом Совета депутатов муниципального округа Люблино.

1.6. Типы ситуаций, при которых возникает или может возникнуть конфликт интересов:

а) Конфликт интересов, связанный с выполнением отдельных функций муниципального управления в отношении родственников и/или иных лиц, с которыми связана личная заинтересованность муниципального служащего.

б) Возникновение конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей.

в) Конфликт интересов, связанный с выполнением иной оплачиваемой работы.

г) Конфликт интересов, связанный с владением ценными бумагами, банковскими вкладами.

д) Конфликт интересов, связанный с получением подарков и услуг.

е) Конфликт интересов, связанный с имущественными обязательствами и судебными разбирательствами.

ж) Конфликт интересов, связанный с взаимодействием с бывшим работодателем и трудоустройством после увольнения с муниципальной службы.

з) Ситуации, связанные с явным нарушением муниципальным служащим установленных запретов.

и) Возникновение конфликта интересов при формировании состава комиссий.

1.7. Установить следующие виды раскрытия конфликта интересов:

а) раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;

б) раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;

в) разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов;

г) раскрытие сведений о конфликте интересов в ходе проведения ежегодного антикоррупционного мониторинга.
II. Предотвращение конфликта интересов

2.1. Случаи возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, предотвращаются в целях недопущения причинения вреда законным интересам граждан, организаций, общества, муниципального округа, субъекта Российской Федерации или Российской Федерации.

2.2. Для предотвращения конфликта интересов работникам аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино необходимо следовать «Кодексу этики и служебного поведения муниципальных служащих аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино».

2.3. С целью предотвращения конфликта интересов работники аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино обязаны:

а) при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых обязанностей руководствоваться интересами аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино – без учета своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;

б) избегать (по возможности) ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов;

в) принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов;

г) раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;

д) письменно уведомить представителя нанимателя (работодателя) о возникновении или угрозе возникновения конфликта интересов, как только об этом станет известно;

е) содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов.

2.4. Для соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих (работников) муниципального округа Люблино и урегулирования конфликтов интересов в аппарате Совета депутатов муниципального округа Люблино образуется комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликтов интересов (далее - комиссия по урегулированию конфликтов интересов). Комиссия по урегулированию конфликтов интересов формируются таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые комиссиями решения.

2.5. Работник аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино, в отношении которого возник спор о конфликте интересов, вправе обратиться в письменной форме в Комиссию по урегулированию конфликтов интересов, в функциональные обязанности которой входит прием вопросов работников  об определении наличия или отсутствия данного конфликта.

2.6. Конфиденциальность рассмотрения представленных сведений и урегулирования конфликта интересов обеспечивается представителем нанимателя (работодателя) и (или) уполномоченным лицом, а также членами Комиссии по урегулированию конфликтов интересов.

2.7. Поступившая информация должна быть тщательно проверена уполномоченным на это должностным лицом с целью оценки серьезности возникающих для аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов.

В итоге этой работы делается вывод о том, что сведения, которые были представлены муниципальным служащим, не являются конфликтом   интересов и, как следствие, не нуждается в специальных способах урегулирования или о том, что конфликт интересов имеет место, и использовать различные способы его разрешения:

а) ограничение доступа работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино к конкретной информации, которая может затрагивать личные интересы работника;

б) добровольный отказ работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино или его отстранение (постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

в) пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино;

г) временное отстранение работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино от должности, если его личные интересы входят в противоречие с функциональными обязанностями;

д) перевод работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино на должность, предусматривающую выполнение функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;

е) передача работником аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино принадлежащего ему имущества, являющегося основой возникновения конфликта интересов, в доверительное управление;

ж) отказ работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами  аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино;

з) увольнение работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино по собственной инициативе;

и) увольнение работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино по инициативе работодателя за совершение дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей  и другое в соответствии с законодательством.

III.  Ответственность

3.1. Работники аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино независимо от занимаемой должности, несут ответственность за соблюдение настоящего Положения.

3.2. Непринятие работником аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим ответственность в соответствии с законодательством.

3.3. Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно о возникновении у муниципальных служащих  аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до отстранения работника аппарата Совета депутатов муниципального округа Люблино, являющегося стороной конфликта интересов, от занимаемой должности в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3.4. Непринятие представителем нанимателя (работодателем), которому стало известно о возникновении у подчиненного ему работника личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим ответственность в соответствии с законодательством.